
DETERMINAZIONE TECNICO n. 136 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  136 DEL  30-12-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

SMALTIMENTO RIFIUTI NON DIFFERENZIATI E FRAZIONE ORGANICA,
RIFIUTI INGOMBRANTI, SPAZZAMENTO STRADALE, MEDICINALI, NONCHE' RITIRO
E SMALTIMENTO RIFIUTI COVID 19. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

----------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 442 del 01.12.2015 della Provincia di
Fermo -Settore Organi Ist. Affari Gen. Contratti Politiche Sociali- si è provveduto ad
aggiudicare alla Ditta SO.CO.S. srl, con sede a Montegiorgio (FM) in contrada Fosa, il
servizio di raccolta differenziata dei rifiuti con il sistema del “porta a porta”, come
previsto nel progetto approvato con deliberazioni del C.C. n. 45 del 29.10.2014 e della
G.C. n. 13 del 03.03.2015;

Dato atto che il nuovo sistema di raccolta rifiuti (porta a porta) prevede tra l’altro la
raccolta e lo smaltimento in maniera separata dei rifiuti ingombranti (CER 200307),
spazzamento strade (CER 200303), farmaci e medicinali (CER 200132);

Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 35 del 13.06.2016 si è
preso atto che la ditta SOCOS srl di Montegiorgio (FM) ha ceduto alla ditta SO.ECO srl il
ramo d’azienda costituito dal complesso di beni organizzati per l’esercizio dell’attività
di raccolta e trasporto di rifiuti;

Dato atto inoltre che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 43 del
30.07.2016 si è provveduto ad aggiudicare in modo definitivo ed efficace il servizio
triennale di gestione dei rifiuti solidi urbani del Comune di Comunanza, alla ditta
SO.ECO srl, con sede a Montegranaro (FM) in via Fermana Nord n. 23, Part. IVA
02077210447;

Ritenuto:
- affidare alla Ditta SO.ECO srl, con sede a Montegranaro (FM) in via Fermana Nord n.
23, Part. IVA 02077210447, affidataria del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti
con il sistema del “porta a porta”, anche il servizio di smaltimento dei rifiuti in maniera
separata dei rifiuti ingombranti (CER 200307), spazzamento strade (CER 200303),
farmaci e medicinali (CER 200132);

Dato atto che occorre integrare l’impegno assunto con Determina n. 19 del
02/03/2019 di ulteriori € 12.000,00 da erogare alla Ditta SO.ECO srl di Montegranaro,
per lo smaltimento dei rifiuti in argomento nell’anno 2019 al cap. 1573 del bilancio
corrente;

Dato atto che il nuovo sistema di raccolta rifiuti (porta a porta) prevede tra l’altro lo
smaltimento in maniera separata dei rifiuti urbani non differenziati (CER 200301) e
della frazione organica umida (CER 200108) dei rifiuti urbani;

Visto che con deliberazione della G.C. n. 100 del 03.10.2015 si è provveduto ad
approvare lo schema di contratto predisposto dalla “FERMO ASITE” – Fermo Ambiente
Servizi Tecnologici Energia Srl Unipersonale, con sede a Fermo in via Mazzini n. 4, Part.
IVA 01746510443, riguardante il Servizio di Trattamento dei Rifiuti Biodegradabili;

Dato atto inoltre che:

DETERMINAZIONE TECNICO n. 136 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COMUNANZA



• con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;
• con decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, sono state adottate misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
• con i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2020, dell’8 marzo
2020, del 9 marzo 2020 e dell’11 marzo 2020, sono state emanate ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6;
• con rapporto n.3/2020 dall’Istituto Superiore di Sanità sono state adottate le linee
guida per la gestione dei rifiuti urbani in relazione alla trasmissione dell’infezione da
virus;

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale delle Marche n.13/2020 del
21 marzo 2020, “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19”, con la quale, considerata l’emergenza in atto, sono state
adottate misure di gestione dei rifiuti urbani generati da utenze domestiche;
RILEVATO che in tale ordinanza n. 13/2020, è stato stabilito, con efficacia dalle ore
00:00 del 23 marzo 2020, tra l’altro, quanto segue:
• le modalità di smaltimento dei rifiuti provenienti da locali e luoghi adibiti a uso di
civile abitazione in cui dimorano soggetti risultati positivi al tampone Covid-19 posti in
isolamento ovvero soggetti sottoposti a provvedimento di quarantena obbligatoria;
• l’obbligo del rispetto delle linee guida adottate dall’Istituto Superiore di Sanità nel
rapporto n. 3/2020;
• le disposizioni tecnico gestionali per la gestione di alcuni rifiuti urbani prodotti in fase
di emergenza sanitaria da Covid-19;
• una serie di obblighi e adempimenti posti a carico del Gestore del servizio raccolta
rifiuti;
• il coinvolgimento, a vario titolo, tra l’altro, dell’ASUR, della Provincia e dell’Autorità
di Ambito Territoriale dei rifiuti;
• le procedure per individuare locali e luoghi interessati (l’ASUR segnala i casi al
Comune, il Comune informa il Gestore del servizio raccolta rifiuti, lo stesso Gestore
provvede agli adempimenti di competenza, …);

Ritenuto affidare alla medesima Ditta anche il servizio di ritiro e smaltimento dei rifiuti
derivati a causa dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Rilevato che la Società Asite srl, Gestore della discarica di Fermo, ha comunicato ai
Gestori dei servizi di raccolta e trasporto rifiuti che, a far data da lunedì 23/03/2020,
verranno attuate tutte le procedure e le verifiche previste dalla citata Ordinanza
n.13/2020, alle quali i Gestori dei servizi di raccolta e trasporto rifiuti stessi dovranno
attenersi;

Preso atto che il Sindaco, in considerazione delle necessità riscontrate relative ai
soggetti di questo Comune direttamente colpiti dall’emergenza sanitaria in atto, ha
informato questo Ufficio sulla necessità di attivare al servizio di raccolta dei rifiuti di cui
alla citata Ordinanza n. 13/2020;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 136 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COMUNANZA



Dato atto che gli importi dei singoli servizi da affidare sono comunque inferiori ai
40.000 €;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ed il Regolamento per le
acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 12 del 26.01.2007, che prevede, per i lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a €. 40.000,00, il ricorso all'affidamento diretto;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende provvedere allo smaltimento:
- dei rifiuti urbani non differenziati (CER 200301) presso ATA RIFIUTI – ATO5 ASCOLI
PICENO con sede ad Ascoli Piceno in via della Repubblica;
- della frazione organica umida (CER 200108) presso Fermo Asite srlu, con sede a
Fermo in via Mazzini n. 4;
- della frazione dei rifiuti derivanti dall'emergenza epidemiologica da COVID-19 presso
Fermo Asite srlu, con sede a Fermo in via Mazzini n. 4, con successivo trasferimento da
parte della stessa presso inceneritore in Riccione (RN);

Dato atto che si rende necessario integrare il precedente impegno di spesa assunto
con Determina UTC n. 19 del 02/03/2019 da erogare all’ATA RIFIUTI, per lo
smaltimento dei rifiuti urbani non differenziati nell’anno 2019 per un importo, IVA
inclusa di € 12.000,00;

Dato atto inoltre che si rende necessario integrare il precedente impegno di spesa
assunto con Determina UTC n. 19 del 02/03/2019 da erogare a SO.ECO per lo
smaltimento di rifiuti ingombranti, spazzamento strade, farmaci e medicinali nell’anno
2019 per un importo, IVA inclusa di € 12.000,00;

Dato atto inoltre che si rende necessario integrare il precedente impegno di spesa
assunto con Determina UTC n. 19 del 02/03/2019 da erogare a SO.ECO per la raccolta
e trasporto di rifiuti  derivanti dall'emergenza epidemiologica da COVID-19 nell’anno
2020 per un importo, IVA inclusa di € 3.300,00;

Dato atto inoltre che si rende necessario integrare il precedente impegno di spesa
assunto con Determina UTC n. 19 del 02/03/2019 da erogare ad Asite srlu per lo
smaltimento di rifiuti derivanti dall'emergenza epidemiologica da COVID-19 ad
inceneritore nell’anno 2020 per un importo, IVA inclusa di € 305,00;

Visto che il numero identificativo della gara (CIG) assegnato dall'AVCP per la procedura
in argomento è il seguente:

ATA RIFIUTI                           CIG Z0C2A2F061;
SO.ECO                           CIG Z482A2EFE2;
SO.ECO gestione covid-19      CIG Z1F3028141.

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato ancora atto che l’affidamento in questione è relativo ad un contratto non
frazionabile in dodicesimi;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 136 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COMUNANZA



Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

Ritenuto impegnare la somma di euro 24.000,00 così suddivisa:
- euro 12.000,00 da erogare all’ATA RIFIUTI, per lo smaltimento dei rifiuti urbani non
differenziati ed euro 12.000,00 da erogare a SO.ECO per lo smaltimento di rifiuti
ingombranti, spazzamento strade, farmaci e medicinali al cap. 1573 del bilancio 2019;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

PROPONE

1) di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di provvedere ad integrare la precedente Determina UTC n. 19 del 02/03/2019 per
lo smaltimento:
- dei rifiuti urbani non differenziati (CER 200301) presso ATA RIFIUTI – ATO5 ASCOLI
PICENO con sede ad Ascoli Piceno in via della Repubblica;
Dei rifiuti ingombranti (CER 200307), spazzamento strade (CER 200303), farmaci e
medicinali (CER 200132) presso SO.ECO Srl con sede a Montegranaro (FM) in Via
Fermana Nord n. 23;

3) di impegnare:
- la somma di euro 24.000,00 da erogare all’ATA RIFIUTI e a SO.ECO srl per lo
smaltimento dei rifiuti urbani non differenziati, ingombranti, spazzamento strade,
farmaci e medicinali nell’anno 2019 al cap. 1573 del bilancio 2019;

4) di dare atto che la Ditta Appaltatrice SO.ECO S.R.L., con sede legale a Montegranaro
(Prov. FM), in via Fermana Nord n.23, Codice Fiscale e Partita IVA 02077210447, in
esecuzione al prorogato contratto, provvederà a dare esecuzione all’ordinanza del
Presidente Regionale delle Marche del 21.03.2020;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 136 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
COMUNANZA



5) di impegnare ulteriore somma di euro 3.605,00 da erogare a SO.ECO srl per la
raccolta e trasporto ed Asite srlu per lo smaltimento dei rifiuti derivanti dall'emergenza
epidemiologica da COVID-19 ad inceneritore nell’anno 2020, al cap. 1573 del bilancio
2019;

6) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

7) di dare atto che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.L.gs
267/2000 e del Vigente Regolamento di contabilità e del Vigente Regolamento di
contabilità, sulla base del presente atto previa apposizione del visto di regolare
esecuzione da parte del responsabile del servizio;

8) la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

9) in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Il Responsabile del Procedimento
Amedeo Vagnoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO-SPORTELLO
UNICO-COMMERCIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 5293 del 25/06/2019, con il quale il sottoscritto è
stata nominato Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo – Sportello
Unico – Commercio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L. 241/90, gli art.li 9 e 10 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ed
il D.Lgs. n. 50/2016, relativi alla nomina e compiti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90, art.li 9, 10 del d.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.L.gs 18 Aprile 2016 n. 50;

VISTO il d.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.;
DETERMINAZIONE TECNICO n. 136 del 30-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI

COMUNANZA



DETERMINA

- di approvare la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
Responsabile del procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L. 241/90, art.li 9, 10 del d.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore
Alvaro Cesaroni

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 30-12-2020

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 30-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

   IL RESP.  DEL SERVIZIO
  Ing. Alberto Antognozzi

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio

DETERMINAZIONE TECNICO n. 136 del 30-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
COMUNANZA



per quindici giorni consecutivi dal 20-04-21 al 05-05-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 136 del 30-12-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI
COMUNANZA


